АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

O f. О к  SUOJULb п.г.т. Мотыгино

О создании патрульно-контрольной группы на территории муниципального
образования Мотыгинский район

В целях своевременного реагирования на лесные и ландшафтные пожары в
пожароопасный период 2022 года, развитие которых происходит в
непосредственной близости от населенных пунктов, принятия экстренных мер
направленных на недопущение перехода огня на населенные пункты,
своевременного принятия мер по ликвидации локальных загораний, выявление
несанкционированных палов на землях сельскохозяйственного назначения, в том
числе в период действия особого противопожарного режима на территории
Мотыгинского района, в соответствии со статьями И и 18 Федерального закона
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», пункта 7 части 1 статьи 15
Федерального закона от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в РФ», Уставом Мотыгинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать патрульно-контрольную группу на территории муниципального
образования Мотыгинский район.

2. Утвердить положение о патрульно-контрольной группе на территории
муниципального образования Мотыгинский район согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.

3. Утвердить состав патрульно-контрольной группы на территории
муниципального образования Мотыгинский район согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению
жизнедеятельности.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования Мотыгинский
район.

Глава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Скурихин Сергей Александрович
89029513323

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Мотыгинского района
от Of. Ofy Л&ЛА. № М 3  -/г^

Положение о патрульно-контрольной группе на территории муниципального
образования Мотыгинский район.

I Общие положения
1.1. Патрульно-контрольная группа (далее Группа) -  это сводная

группировка сил и средств функциональной и территориальной подсистемы
районного звена РСЧС, предназначенная для усиления правоохранительной
деятельности в населенных пунктах, в лесах, на территории
сельскохозяйственных угодий, на территории непосредственно примыкающей к
населенным пунктам.

Решение на сбор и реагирование Группы принимает Глава Мотыгинского
района (председатель КЧС и ПБ Мотыгинского района), Группу формирует и
возглавляет должностное лицо администрации Мотыгинского района,
назначенное Г лавой Мотыгинского района, подготовленное для решения задач в
области гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций.

1.2. Состав Группы формируется из числа должностных лиц надзорных и
контролирующих органов, а именно ОНД и ПР по Мотыгинскому району УНД и
ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю, 57 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю, КГУ Мотыгинское лесничество, О МВД России
по Мотыгинскому району, специалисты органов местного самоуправления.

1.3. Члены Группы подчиняются руководителю Группы и выполняют
задачи по предназначению.

1.4. Время готовности Группы в рабочее время -  30 минут, в выходные дни
-  1 час, место сбора определяется руководителем Группы.

II. Задачи группы

2.1. Проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного
назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам.

2.2. Осуществление контроля над порядком проведения профилактических
выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов
муниципального образования Мотыгинский район, землях специального
назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам.

2.3. Осуществление контроля над выполнением собственниками и
должностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к
лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода
автомобильных дорог.

2.4. Осуществление информационно разъяснительной и профилактической
деятельности с юридическими лицами и населением о необходимости
мероприятий по очистке территории от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих
материалов, запрета на разведение костров в рамках обеспечения пожарной
безопасности.

2.5. Пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и
нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой
травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях
сельскохозяйственного назначения.

2.6. Установление лиц, виновных в совершении административных
правонарушений.

III. Порядок оповещения и сбора Группы.

3.1. Оповещение взаимодействующих организаций организует МКУ ЕДДС
Мотыгинского района.

3.2. При получении команды «Сбор Группы» (МКУ ЕДДС Мотыгинского
района), начальники, руководители задействованных оперативных служб и
учреждений направляют должностных лиц к месту сбора Группы.

3.3. Время сбора Группы определяет руководитель Группы исходя из
складывающейся оперативной обстановки, но не более 30 минут в рабочее время
и не более 1 часа в выходные дни.

IV. Полномочия Группы

5.1. Группа в соответствии с возложенными на нее задачами и в пределах
своей компетенции:

-  организует надзорно-профилактическую деятельность с населением,
выявляет и пресекает незаконную деятельность в лесах и на
сельскохозяйственных угодьях (разведение костров, сжигание стерни, мусора на
полях в лесах) выявление виновных лиц;

-  организует информационный обмен по оперативной обстановке через
МКУ ЕДДС Мотыгинского района.

-  организует сбор, обобщения данных по проведенным мероприятиям.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Мотыгинского района
от Of, Qfy. ЛОЛЛ. №

Состав патрульно-контрольной группы на территории муниципального
образования Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района Руководитель группы
Заместитель главы администрации Мотыгинского района
по обеспечению жизнедеятельности

Заместитель
руководителя группы

Сотрудник ОНД и ПР по Мотыгинскому району УНД и
ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю (По
согласованию)

Член группы

Начальник 57 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Красноярскому краю (По согласованию)

Член группы

Сотрудник КГУ Мотыгинское лесничество (По
согласованию)

Член группы

Сотрудник О МВД России по Мотыгинскому району (По
согласованию)

Член группы

Г лавы поселений (По согласованию) Член группы